Et sedebat sub palmâ quæ nomine illius vocabatur, inter

<sup>1</sup> *Manus Domini super nos est* se dit ordinairement de la main (c'est-à-dire de la puissance) de Dieu qui poursuit et frappe les coupables.

<sup>2</sup> *Qui pour ut illi*

<sup>3</sup> *Addiderunt facere*, hébraïsme qui signifie : ils continuèrent de faire.

<sup>4</sup> Rappelez-vous ce que nous venons de dire des prépositions dans les questions de lieu.

<sup>5</sup> Sous-entendez *Jabin*.

<sup>6</sup> Le Seigneur se sert d'une femme pour délivrer son peuple; plus tard il emploiera 300 combattants seulement, pour mettre en fuite une armée entière; en-

fin, nous le verrons se contenter d'un seul homme, Samson, armé d'une mâchoire d'âne, pour vaincre d'innombrables ennemis. Dieu avait ici pour but de montrer qu'il est le roi des rois, et que les plus faibles instruments sont bons dans sa main toute-puissante. C'est ainsi que par les prodiges de l'Égypte et du désert il avait montré qu'il est le maître de la nature et des éléments : tout cela afin de détourner son peuple de l'idolâtrie.

<sup>7</sup> Même observation que ci-dessus, sur les prépositions dans les questions de lieu.

Rama<sup>1</sup> et Bethel<sup>2</sup> in monte Ephraim<sup>3</sup> : ascendebantque ad eam filii Israël in omne iudicium<sup>4</sup>.

Quæ misit et vocavit Barac filium Abinoem : dixitque ad eum : Præcepit tibi Dominus Deus Israël, vade, et duc exercitum in montem Thabor<sup>5</sup>, tollesque tecum decem milia pugnatorum de filiis Nephthali et de filiis Zabulon :

Ego autem adducam ad te, in loco torrentis Cison<sup>6</sup>, Sisaram principem exercitûs Jabin, et currus ejus, atque omnem multitudinem, et tradam eos in manu tuâ<sup>7</sup>.

Dixitque ad eam Barac : Si venis mecum, vadam : si nolueris venire mecum, non pergam.

Quæ dixit ad eum : Ibo quidem tecum, sed in hâc vice victoria non reputabitur tibi, quia in manu mulieris tradetur Sisara. Surrexit itaque Debbora, et perrexit cum Barac in Cedes<sup>8</sup>,

Qui, accitis Zabulon et Nephthali<sup>9</sup>, ascendit cum decem millibus pugnatorum, habens Debboram in comitatu suo.

<sup>1</sup> Rama, ancienne ville de Palestine, dans la tribu d'Ephraïm, au milieu des montagnes, entre Samarie et Jérusalem.

<sup>2</sup> Ville de la tribu d'Ephraïm, différente d'une ville du même nom dans la tribu de Benjamin, célèbre par l'apparition du Seigneur à Abraham et la double vision de Jacob.

<sup>3</sup> Grande montagne qui s'étendait en partie dans la tribu d'Ephraïm et en partie dans celle de Benjamin.

<sup>4</sup> *In omne iudicium*, pour des jugements de toute espèce ; pour se faire rendre justice dans toutes sortes d'affaires. *In* avec l'accusatif indique l'intention.

<sup>5</sup> Thabor, Tabor ou Itabyrius, montagne isolée de la Galilée inférieure, dans la tribu de Zabulon, célèbre par la transi-

guration de notre Seigneur.

<sup>6</sup> Cison, Cisson ou Kisson, torrent de Palestine, qui avait sa source dans la vallée de Jezraël, coulait le long de cette vallée au midi du mont Thabor, et allait se jeter au nord de Ptolémaïde dans la Méditerranée.

<sup>7</sup> *Manus*, main, puissance : c'est par la main surtout que l'homme exerce sa force et sa puissance. *In manu* pour *in manum*, avec la nuance de la durée de l'effet de l'action.

<sup>8</sup> Cédès, ville de la tribu de Nephthali, au milieu des montagnes. — Autre ville du même nom dans la tribu de Juda. — Une autre encore dans la tribu d'Issachar.

<sup>9</sup> Sous-entendez *viris*, les hommes de Zabulon et de Nephthali.

## LEÇON XXXIV.

Défaite de Sisara ; il est tué par Jabel.

Nuntiatumque est Sisaræ quòd ascendisset Barac filius Abinoem in montem Thabor :

Et congregavit nongentos falcatos currus, et omnem exercitum de Haroseth gentium <sup>1</sup> ad torrentem Cison.

Dixitque Debbora ad Barac : Surge, hæc est enim dies in quâ tradidit Dominus Sisaram in manus tuas : en ipse ductor est tuus. Descendit itaque Barac de monte Thabor, et decem millia pugnatorum cum eo.

Perterruitque Dominus Sisaram, et omnes currus ejus, universamque multitudinem, in tantum, ut Sisara de curru desiliens, pedibus fugeret,

Et Barac persequeretur fugientes currus, et exercitum, et omnis hostium multitudo usque ad interneccionem caderet.

Sisara autem fugiens pervenit ad tentorium Jabel uxoris Haber Cinæi. Erat enim pax inter Jabin regem Asor, et domum Haber Cinæi <sup>2</sup>.

Egressa igitur Jabel in occursum Sisaræ, dixit ad eum : Intra ad me, domine mi : intra, ne timeas. Qui ingressus tabernaculum ejus, et opertus ab eâ pallio,

Dixit ad eam : Da mihi, obsecro, paululum aquæ, quia sitio valdè. Quæ aperuit utrem lactis, et dedit ei bibere, et operuit illum.

Dixitque Sisara ad eam : Sta ante ostium tabernaculi :

<sup>1</sup> *Haroseth Gojim* ou *gentium* (trad. du mot hébreu), ville de la tribu de Nephthali, près de Azor, dans la Galilée, Haroseth du pays des Gentils.

<sup>2</sup> Les Cinéens habitaient au couchant de la mer Morte, et s'étendaient assez avant dans l'Arabie Pétrée.

et cùm venerit aliquis interrogans te , et dicens : Numquid hic est aliquis ? Respondebis : Nullus est.